

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6
trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam, Kế hoạch số 732/KH-BTTTT ngày 18/3/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trên toàn quốc, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

- Đẩy mạnh triển khai hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại các cấp cơ sở; hệ thống các trường học, thư viện công cộng; hệ thống các cơ sở giáo dục, đào tạo; lực lượng quốc phòng, an ninh; các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị... nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trong cộng đồng.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tạo sự gắn kết ngày càng chặt chẽ hơn giữa sách với người đọc; khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng một xã hội học tập, tạo nên nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh hoạt động sưu tầm nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và hình thức đến người đọc trong và ngoài tỉnh.

II. Yêu cầu

Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân, của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội.

III. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 bắt đầu từ tháng 25/3 đến hết tháng 4 năm 2019. Trong đó, các hoạt động chính của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 được tổ chức từ ngày 19/4/2019 đến ngày 23/4/2019.

**B. CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VIỆT NAM TRÊN ĐỊA BÀN
TỈNH NĂM 2019**

I. Hoạt động chính Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại Tây Ninh: Tổ chức các gian hàng giới thiệu sách, phục vụ đọc sách miễn phí tại cơ sở

1. Nội dung tổ chức:

- Tổ chức các gian hàng giới thiệu, trưng bày sách hay, sách đẹp, phục vụ đọc sách miễn phí.

- Phát động phong trào xây dựng văn hóa đọc tại các địa phương.

- Giới thiệu và tôn vinh các tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách hậu phương quê hương chiến sỹ...

- Phối hợp các cơ sở in; các đơn vị phát hành... tham gia cung cấp ấn phẩm trưng bày, triển lãm sách hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6.

- Treo băng rôn “Hưởng ứng Ngày Sách Việt Năm 21/4”.

2. Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện Bến Cầu, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan.

4. Đơn vị tham gia: Các đơn vị phát hành sách, hệ thống Thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh và các tổ chức liên quan.

5. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian tổ chức: Ngày 19 và 20 tháng 4 năm 2019.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá Thể thao Học tập cộng đồng xã Long Thuận, huyện Bến Cầu.

II. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6

1. Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trong hệ thống các trường học trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung tổ chức:

- Treo băng rôn “Hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4” tại các trường phổ thông và đơn vị trực thuộc; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong giáo viên, học sinh, sinh viên về mục đích, ý nghĩa việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam.

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề tại các trường phổ thông và đơn vị trực thuộc. Lồng ghép giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật và lịch sử, địa lý địa phương Tây Ninh; các sách tuyên truyền chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tăng cường các hoạt động của Câu lạc bộ về sách trong nhà trường.

- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình quyên góp, ủng hộ sách cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; trao tặng sách cho các đơn vị làm nhiệm vụ tại khu vực biên giới...

- Tổ chức các mô hình, hoạt động tại mỗi đơn vị nhằm xây dựng văn hóa đọc sách cho học sinh, sinh viên.

b) Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

c) Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Đơn vị tham gia: Các trường phổ thông và đơn vị trực thuộc.

2. Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trong hệ thống Thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh

a) Nội dung tổ chức:

- Tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày, giới thiệu sách theo chủ đề.
- Tổ chức Thư viện phục vụ lưu động; trao đổi, luân chuyển sách trong hệ thống các Thư viện ưu tiên các xã, ấp vùng sâu, biên giới.
- Tổ chức các hoạt động phát động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam như: đọc sách trả lời câu hỏi, vẽ tranh theo sách...

- Treo băng rôn “Hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4” tại các Thư viện công cộng trên toàn tỉnh.

- Tổ chức, khuyến khích xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc tại Trung tâm văn hoá, thể thao và học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn.

b) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

c) Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Đơn vị tham gia: Hệ thống Thư viện công cộng trên địa bàn tỉnh, các đơn vị phát hành sách, các tổ chức liên quan.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6

a) Nội dung tuyên truyền:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách Việt Nam, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng.
- Xây dựng các chương trình giới thiệu, giao lưu và tôn vinh những điển hình có đóng góp cho sự phát triển của sách đến cộng đồng.
- Tổng hợp, đưa tin kịp thời các sự kiện, hoạt động của Ngày Sách Việt Nam trên toàn quốc.

- b) Đơn vị chủ trì:** Sở Thông tin và Truyền thông.
- c) Đơn vị phối hợp:** Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh Tây Ninh.
- d) Tổ chức thực hiện:** Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Tạp chí Văn nghệ Tây Ninh, Hệ thống thông tin cơ sở.

III. Kinh phí thực hiện

1. Nguồn kinh phí đã phân bổ cho đơn vị năm 2019 (ưu tiên lồng ghép các nhiệm vụ của ngành, địa phương).

2. Nguồn xã hội hóa.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 phù hợp với chức năng, điều kiện của đơn vị; tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng phong trào đọc sách trong đơn vị.

- Đưa các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam gắn với sinh hoạt chính trị, văn hóa tinh thần của các tổ chức, đơn vị thuộc lực lượng an ninh, quốc phòng.

- Lồng ghép vào hoạt động của đoàn, đội, hội để huy động giới trẻ hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với những hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng như: Đem sách tới phục vụ người bệnh, người cao tuổi, người khuyết tật; trao tặng sách cho các đơn vị làm nhiệm vụ tại địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn,...

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện Bến Cầu, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại Trung tâm Văn hóa Thể thao Học tập cộng đồng xã Long Thuận, huyện Bến Cầu.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch ngày sách Việt Nam lần thứ 6, đồng thời đánh giá, tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền, đưa tin về sự kiện Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 theo nội dung thực hiện của Kế hoạch này.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/5/2019.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trong hệ thống thư

viện công cộng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện Bến Cầu, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại Trung tâm Văn hóa Thể thao Học tập cộng đồng xã Long Thuận, huyện Bến Cầu.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trong hệ thống trường học trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các trường học, đơn vị trực thuộc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 thiết thực và đạt hiệu quả cao.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Bến Cầu, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại Trung tâm Văn hóa Thể thao Học tập cộng đồng xã Long Thuận, huyện Bến Cầu.

5. UBND huyện Bến Cầu

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại Trung tâm Văn hóa Thể thao Học tập cộng đồng xã Long Thuận, huyện Bến Cầu.

- Chỉ đạo Hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trên địa bàn huyện.

6. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh và Tạp chí Văn nghệ Tây Ninh

Đưa tin, bài tuyên truyền phát động kịp thời về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trên địa bàn tỉnh; gương điển hình về phong trào đọc sách.

7. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6, cụ thể: Tham gia trưng bày tác phẩm văn học nghệ thuật đã được cấp phép xuất bản của văn nghệ sĩ Tây Ninh.

8. Đề nghị Tỉnh đoàn Tây Ninh

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 tại các tổ chức Đoàn cơ sở.

- Cử đoàn viên tham gia các hoạt động Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức.

9. Đề nghị Công ty cổ phần Sách - Thiết bị giáo dục Tây Ninh và Nhà sách Nhật Vũ

Tham gia, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6, cụ thể: Xây dựng các gian hàng trưng bày, giới thiệu sách theo chủ đề.

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 30/4/2019 để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Công ty CP Sách – Thiết bị giáo dục TN;
- Nhà sách Nhật Vũ;
- LĐVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT. VP.UBND tỉnh.

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Văn Thắng